
C O P I A  

 

Deliberazione n. 124 

in data 11-11-2020  

  

COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E 

PIANO BIENNALE ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre alle ore 15:30, nella sede municipale per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 NOMINATIVO CARICA P/A  

 DALL'AGNOL FLAVIO DOMENICO SINDACO Presente  

 RAVAGNOLO FIORELLA VICESINDACO Presente  

 BARON MANUELA ASSESSORE Presente  

 BRESOLIN JOHN ASSESSORE Presente  

 CITTON LUCIO ASSESSORE Presente  

     

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MAURIZIO SACCHET. 

Il sig. FLAVIO DOMENICO DALL'AGNOL in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 Servizio Affari generali 

 Servizio Sociale 

 Servizio Economico – Finanziario 

 Servizio Personale 

 Servizio Tributi 

 Servizio Urbanistica - Edilizia Privata 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Polizia locale 

 



IL SINDACO E ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo 
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione 
(DUP) dell’Ente e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il 
decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Dato atto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma 
triennale dei lavori pubblici, e dello schema del programma biennale degli acquisti-forniture-servizi 
proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo 
committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni 
dalla sua pubblicazione;  

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni; 

Presa atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2021-2023 unitamente allo schema di programma biennale degli 
acquisti-forniture-servizi 2021-2022, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di 
Referente responsabile del programma opere pubbliche e RUP delle stesse, composto dalle 
seguenti schede come segue: 

- Allegato I: programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco delle opere incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili 

 scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

- Allegato II: programma biennale degli acquisti, di forniture e servizi 2021/2022:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul 
profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il ing. Bonato Federica responsabile del 
servizio tecnico area LL.PP. – patrimonio; 

Visti: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 11-11-2020  -  COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;  

 il Decreto ministeriali 16/01/2018 n.14; 

 il Testo unico degli enti locali; 

 il vigente Statuto comunale; 

Visti altresì i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai 
sensi dell’artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei 
controlli interni; 

P R O P O N E  

1. di adottare l’allegato schema del “Programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 
2021-2023” e la “Programmazione biennale dei servizi e delle forniture 2021-2022” predisposti 
da parte del Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma 
opere pubbliche e RUP, e composto dalle seguenti schede come segue: 

 Allegato I: programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco delle opere incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 Allegato II: programma biennale degli acquisti, di forniture e servizi 2021/2022:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

2. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
Enti locali; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DM del MIT 14/2018, il programma triennale dei 
LLPP 2021-2023 e programma degli acquisti/forniture/servizi 2021-2022 saranno pubblicati 
nell’albo pretorio on-line del Comune, e nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” per 
almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programma 
triennale ed allo schema di programma biennale potranno essere inoltrate nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia, 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e RUP gli atti conseguenti 
l’approvazione della presente proposta di delibera;  

6. di proporre la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente eseguibile. 

IL SINDACO 

(Flavio Domenico Dall’Agnol) 

F.TO FLAVIO DOMENICO DALL’AGNOL 



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 11-11-2020  -  COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la partecipazione da remoto alla presente seduta della Giunta Comunale è avvenuta mediante 
videoconferenza; 

 l’identità personale dei componenti l’organo giuntale è stata preventivamente accertata da parte 
del Segretario Comunale mediante invito, indirizzato alla e-mail personale degli stessi, di 
partecipazione alla seduta telematica in videoconferenza su multipiattaforma Google “Hangouts 
Meet”, nonché mediante successivo riconoscimento visivo; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 46 dello Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 come 
riportati nella presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

D E L I B E R A  

1. di adottare l’allegato schema del “Programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 
2021-2023” e la “Programmazione biennale dei servizi e delle forniture 2021-2022” predisposti 
da parte del Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma 
opere pubbliche e RUP, e composto dalle seguenti schede come segue: 

 Allegato I: programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco delle opere incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 Allegato II: programma biennale degli acquisti, di forniture e servizi 2021/2022:  

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

2. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 
Enti locali; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DM del MIT 14/2018, il programma triennale dei 
LLPP 2021-2023 e programma degli acquisti/forniture/servizi 2021-2022 saranno pubblicati 
nell’albo pretorio on-line del Comune, e nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” per 
almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programma 
triennale ed allo schema di programma biennale potranno essere inoltrate nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 11-11-2020  -  COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e RUP gli atti conseguenti 
l’approvazione della presente proposta di delibera;  

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad unanimità di voti legalmente 
espressi, immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 - 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 11-11-2020  -  COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

 

PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine 
alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo della 
deliberazione. 

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto: 

“ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO BIENNALE 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022” 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FEDERICA BONATO, esprime: 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data, 11-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(FEDERICA BONATO) 

F.TO FEDERICA BONATO 

 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FERNANDO PONGAN, esprime: 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data, 11-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(FERNANDO PONGAN) 

F.TO FERNANDO PONGAN 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
(MAURIZIO SACCHET)  (FLAVIO DOMENICO DALL'AGNOL) 

   
   

F.TO MAURIZIO SACCHET  F.TO FLAVIO DOMENICO DALL'AGNOL 

 

 

S O G G E T T A :    

 Pubblicazione all’Albo Pretorio on line   Invio alla Prefettura 

 Comunicazione ai Capigruppo  con A.R. n. ______ del _________________ 

in data               

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (MAURIZIO SACCHET) 

  
  
 F.TO MAURIZIO SACCHET 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

N. Reg. Cron. 1139 Albo pretorio on line 
 

Copia  della  presente  deliberazione  è pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune per 15 

giorni consecutivi dal 24-11-2020  

 

 L'STRUTTORE DI SEGRETERIA 

 (MOIRA POGGIANA) 

  
  
 F.TO MOIRA POGGIANA 

 

 
Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi 

degli artt. 22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

Borso del Grappa, 24-11-2020 
FIRMATO DIGITALMENTE 

IL DIPENDENTE INCARICATO 




















